

证券代码:002816 证券简称:和科达 公告编号:2022-032

# 深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司

## 关于对深圳证券交易所2021年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司(以下简称“公司”、“上市公司”、“和科达”)于2022年4月26日收到深圳证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司2021年年报的问询函》(公司部年报问询函〔2022〕第132号)。根据《年报问询函》要求,公司现就相关情况回复如下:

1. 年报显示,你公司2021年实现归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,327.69万元,其中因出售子公司苏州市和科达超声设备有限公司(以下简称“苏州超声”)100%股权产生了5,820.18万元投资收益。你公司在出售苏州超声股权过程中与交易对手方发生过争议,该争议曾导致你公司未能在2020年度对苏州超声的股权投资予以终止确认。

请你公司:

(1)说明你公司与交易对手方关于出售苏州超声的争议是否已彻底解决,你公司不再将苏州超声纳入公司合并报表范围的认定依据及合理合规性;

(2)说明出售苏州超声的投资收益确认的方法、依据和具体测算过程,在此基础上说明投资收益确认的合规性、准确性。

请年审会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。

【公司回复】:

一、说明你公司与交易对手方关于出售苏州超声的争议是否已彻底解决,你公司不再将苏州超声纳入公司合并报表范围的认定依据及合理合规性。

(一)公司关于交易对手方关于出售苏州超声的争议已彻底解决。

2020年11月28日,公司披露了《关于出售全资子公司股权的公告》,公司拟以人民币10,600.00万元的股权转让价款向沈兴先生或沈兴先生指定的第三方支付3%以下简称“交易对方”、“承接方”)转让苏州超声100%的股权。

本次交易对方在承接苏州超声100%股权后,开始对苏州超声原有业务进行清理。由于原有业务的关停涉及历史遗留问题,承接方预计短期内无法实现苏州超声原有业务的关停。2021年3月开,承接方与公司进行多次沟通和磋商,提出取消交易、归减款项和协助方纠纷等交易诉求,为尽快完成本次出售苏州超声事宜,保障公司尽快恢复交易往来,避免双方纠纷导致交易取消等可能影响上市公司利益的情况,公司最终答应恢复对苏州超声原有业务经营管理并落实关停计划。双方于2021年4月9日就前述事项协商一致并签署《备忘录》,上市公司恢复对苏州超声的经营管理并按计划对原业务进行关停。

截至2021年10月14日,上市公司派驻苏州超声人员已全部撤回,相关工作(例如印章、档案交接等)已全部完成,且公司已全额收到股权转让价款合计人民币10,600.00万元。此外,上市公司与承接方签订备忘录,约定苏州超声的后续问题均由承接方处理,债权债务等与上市公司无关,上市公司对苏州超声的相关问题处理上不再承担任何责任。

综上所述,苏州超声股权转让已全部收到,并且其后继续经营利得与损失均与上市公司无关,故我公司认为公司与交易对手方关于出售苏州超声的争议已彻底解决。

(二)公司不再将苏州超声纳入公司合并报表范围的认定依据及合理合规性

1、根据《企业会计准则第33号—合并财务报表》(以下简称“33号准则”)第七条规定,合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。控制的定义包含三项基本要素(以下简称“控制三要素”):一是投资方拥有对被投资方的权力;二是因参与被投资方的相关活动而享有可变回报;三是有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。在判断投资方是否能够控制被投资方时,当且仅当投资方具备上述三要素时,才能表明投资方能够控制被投资方。

【33号准则】第八条规定,投资方应当在综合考虑所有相关事实和情况的基础上对是否控制被投资方进行判断。一旦相关事实和情况的变化导致对控制定义中所涉及的相关要素发生变化的,投资方应当重新进行评估。

2、公司、苏州超声与“控制三要素”有关的基本情况

2020年11月27日,公司与沈兴先生签订《苏州市和科达精密清洗设备有限公司股权转让协议》,双方以目标公司整体评估结果为依据确定交易价款10,600.00万元。截至2021年9月28日,公司累计收到交易对手方的苏州超声股权转让价款合计人民币10,600.00万元,即已收到本次股权转让款的100%。

2021年10月初,苏州超声公章、财务章、合同章及公司资产已全部交接至承接方,自此苏州超声的相关收支款项等均由承接方支付,公司不再参与苏州超声的经营活动。

3、结论

基于上述股权转让事项,将会形成和科达于2021年10月起失去对苏州超声的控制的评估结论,公司不再将苏州超声纳入公司合并报表范围。

(1)控制权基本因素—投资方拥有对被投资方的权力

①苏州超声公章、财务章、合同章、资产交接清单等均于2021年10月初全部交接至承接方。

②2021年10月份开,苏州超声的报、付款等审批均需承接方审批,苏州超声的融资活动均由承接方自主决定,公司不再具有主导苏州超声相关活动的权利。

经评估,公司丧失对被投资方的权力。

(2)控制权基本因素—因参与被投资方的相关活动而享有可变回报

自2021年10月份开,公司不会参与苏州超声的相关活动,不涉及因相关活动享有可变回报的情况。

经评估,公司不会因参与被投资方的相关活动而享有可变回报。

(3)控制权基本因素—有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额

苏州超声公章、财务章、合同章、资产交接清单等均于2021年10月初全部交接至承接方,苏州超声的经营、融资及融资活动均由其自主进行,公司无权力参与被投资方的相关活动,更无能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。

经评估,公司对苏州超声已丧失相关权力,更无能力影响其回报金额。

根据《33号准则》,当且仅当控制三要素全部满足时,投资方对被投资方的控制影响才能成立,综上所述,公司失去对苏州超声的控制,不再将苏州超声纳入公司合并报表范围合理合规。

2、说明出售苏州超声的投资收益确认的方法、依据和具体测算过程,在此基础上说明投资收益确认的合规性、准确性。

(一)公司投资收益的构成:

项目	本期发生额	上期发生额
理财产品收益	142,896.40	483,403.92
处置长期股权投资收益	58,162.72	-
处置股权投资收益	-102,880.00	-
合计	98,179.12	483,403.92

(二)处置子公司长期股权投资收益的确认:

企业转让股权收益的确认,以被转让的股权的所有权上的风险和报酬实质上已经转移给购买方,并且相关的经济利益很可能流入企业为前提。这些条件包括:出售协议已获股东大会批准通过;与购买方已办理必要的财产交接手续;已取得购买价款的大部分(一般应超过50%);企业已不能将持有的股权转让给获得利益和承担风险。

苏州超声股权转让已经股东大会批准,与承接方已办理必要财产交接并已完成工商变更,并且上市公司已全额收到股权转让款,故苏州超声股权转让事项满足投资收益确认的条件。

(三)处置子公司长期股权投资收益的测算过程:

股权转让交易价格10,600.00万元减去苏州超声截止股权转让基准日账面净资产4,783.73万元,产生5,816.27万元的股权转让收益,计入投资收益科目核算。

综上所述,投资收益的确认具有合规性、准确性。

【会计师回复】:

针对上述事项,我们执行的核查程序包括但不限于:

(一)检查股权转让协议;

(二)与公司管理层及苏州超声实际控制人进行访谈,了解股权转让的相关背景及进展情况,了解股权转让是否存在关联关系等;

(三)检查与承接方签署的备忘录、检查与承接方签署的苏州超声印章、档案资料等交接表等;

(四)核对银行流水,检查股权转让收款情况等;

(五)重新计算股权转让投资收益,复核投资收益确认的准确性;

通过实施上述程序,我们认为:和科达与交易对手方关于出售苏州超声的争议已彻底解决,不再将苏州超声纳入公司合并报表范围合理合规;苏州超声股权转让投资收益的确认合规准确。

2. 年报显示,你公司2021年实现营业收入2,002亿元,同比增长33.08%;其中第四季度实现营业收入1.16亿元,占全年营业收入的58.16%;实现扣除非经常性损益后的净利润(以下简称“扣非净利润”)~3,561.10万元,已连续三年为负值。根据你公司对我部2021年三季报问询函(公司部三季报问询函〔2021〕第9号)的回复,你公司于2021年6月投资新设和科达(广州)科技有限公司、和科达(珠海)科技有限公司、和科达(东莞)科技有限公司探索开展大数据相关业务,于2021年第三季度新从事数据中心业务。

请你公司:

(1)列示截至回函日你公司在手订单主要情况,并说明连续三年扣非后净利润为负值对你公司持续经营能力的影响及你公司的应对措施(如有);

(2)列示第四季度所确认收入对应的客户名称、合同签订日期、验收日期、截至回函日对应款项回收情况,在此基础上说明收入确认时点的合规性;

(3)说明2021年新从事数据中心业务和其他新业务(如有)分别产生的收入金额,结合具体业务模式、客户开拓情况、生产经营条件、未来业务开展计划等因素,说明相关营业收入的确认方法是否恰当,以及相关营业收入是否应当扣除及理由;

(4)说明你公司各类业务的结算方式、销售政策及其变化情况(如有);截至回函日的主要客户回款情况等因素,说明报告期是否存在提前确认收入的情形。

请年审会计师对上述问题(2)(3)(4)进行核查并发表明确意见,并说明审计意见的恰当性。

【公司回复】:

一、列示截至回函日你公司在手订单主要情况,并说明连续三年扣非后净利润为负值对你公司持续经营能力的影响及你公司的应对措施(如有):

(一)截止回函日我公司在手订单为10,406.36万元。目前正在洽谈且有签订意向的订单约为3500万元。公司连续三年扣非后净利润为负值,目前为止对公司持续经营能力的影响不大,公司经营正常有序。因公司的经营性收入和历史订单的收款是具有一贯性且良好的,公司的客户多为上市公司和行业知名企业,信誉良好。受到疫情的影响,客户的也在放缓,订单的总体数量是减少了,然而公司在行业的影响力和口碑是良好的,公司拥有丰富的配套经验,能够根据不同行业不同客户不同产品的各类清洗需求,提供整套精密清洗解决方案,能够有效提升产品性能,延长产品寿命,实现清洁生产。公司通过多年的经营,凭借稳定的产品质量和良好的售后服务,在业内形成了良好的口碑和较高的行业知名度,公司积累了丰富的客户资源,与各个产业链企业建立长期合作关系。

(二)因受疫情疫情影响你公司订单数量在下降,到目前为止国内的情况仍然不明朗,为了尽可能减少公司的经营性亏损,我公司根据订单的数量,除了保持公司的经营核心人员和骨干,及时调整了其他员工数量和岗位,提高人员的生产效率和生产率。在2022年公司将加大投入,在汽车、精密五金、3C、半导体等行业着力,开发新产品,把控制材料成本,控制期间费用,减少各地展会的支出,减少比较大额的网络推广支出,且加强客户的验收管理和收款管理。

二、列示第四季度累计确认收入对应的客户名称、合同签订日期、验收日期、截至回函日对应款项回收情况,在此基础上说明收入确认时点的合规性;

(一)按客户列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	218.41	234.46	95.00
东莞长科科技股份有限公司	216.21	191.43	163.41	75.54
蚌埠市通和电子有限公司	162.00	161.06	106.20	60.00
江西茂利光电股份有限公司	157.64	139.50	142.44	90.36
苏州佳利精密科技股份有限公司	146.24	128.42	88.24	63.34
湖南爱普电子有限公司	146.00	125.29	131.40	90.00
广东友和利供应链管理有限公司	120.05	120.05	69.42	49.00
南京康宁新材料股份有限公司	122.25	109.07	114.26	92.70
其他零星客户	1,085.06	956.59	924.24	85.14
合计	13,767.01	11,442.94	9,966.03	76.08

注:对第四季度累计确认收入100万以上客户单独列示,其他零星客户汇总列示。

(二)按合同列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	218.41	234.46	95.00
东莞长科科技股份有限公司	216.21	191.43	163.41	75.54
蚌埠市通和电子有限公司	162.00	161.06	106.20	60.00
江西茂利光电股份有限公司	157.64	139.50	142.44	90.36
苏州佳利精密科技股份有限公司	146.24	128.42	88.24	63.34
湖南爱普电子有限公司	146.00	125.29	131.40	90.00
广东友和利供应链管理有限公司	120.05	120.05	69.42	49.00
南京康宁新材料股份有限公司	122.25	109.07	114.26	92.70
其他零星客户	1,085.06	956.59	924.24	85.14
合计	13,767.01	11,442.94	9,966.03	76.08

注:对第四季度累计确认收入100万以上客户单独列示,其他零星客户汇总列示。

(三)按合同列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	218.41	234.46	95.00
东莞长科科技股份有限公司	216.21	191.43	163.41	75.54
蚌埠市通和电子有限公司	162.00	161.06	106.20	60.00
江西茂利光电股份有限公司	157.64	139.50	142.44	90.36
苏州佳利精密科技股份有限公司	146.24	128.42	88.24	63.34
湖南爱普电子有限公司	146.00	125.29	131.40	90.00
广东友和利供应链管理有限公司	120.05	120.05	69.42	49.00
南京康宁新材料股份有限公司	122.25	109.07	114.26	92.70
其他零星客户	1,085.06	956.59	924.24	85.14
合计	13,767.01	11,442.94	9,966.03	76.08

注:对第四季度累计确认收入100万以上客户单独列示,其他零星客户汇总列示。

(四)按合同列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	218.41	234.46	95.00
东莞长科科技股份有限公司	216.21	191.43	163.41	75.54
蚌埠市通和电子有限公司	162.00	161.06	106.20	60.00
江西茂利光电股份有限公司	157.64	139.50	142.44	90.36
苏州佳利精密科技股份有限公司	146.24	128.42	88.24	63.34
湖南爱普电子有限公司	146.00	125.29	131.40	90.00
广东友和利供应链管理有限公司	120.05	120.05	69.42	49.00
南京康宁新材料股份有限公司	122.25	109.07	114.26	92.70
其他零星客户	1,085.06	956.59	924.24	85.14
合计	13,767.01	11,442.94	9,966.03	76.08

注:对第四季度累计确认收入100万以上客户单独列示,其他零星客户汇总列示。

(五)按合同列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	218.41	234.46	95.00
东莞长科科技股份有限公司	216.21	191.43	163.41	75.54
蚌埠市通和电子有限公司	162.00	161.06	106.20	60.00
江西茂利光电股份有限公司	157.64	139.50	142.44	90.36
苏州佳利精密科技股份有限公司	146.24	128.42	88.24	63.34
湖南爱普电子有限公司	146.00	125.29	131.40	90.00
广东友和利供应链管理有限公司	120.05	120.05	69.42	49.00
南京康宁新材料股份有限公司	122.25	109.07	114.26	92.70
其他零星客户	1,085.06	956.59	924.24	85.14
合计	13,767.01	11,442.94	9,966.03	76.08

注:对第四季度累计确认收入100万以上客户单独列示,其他零星客户汇总列示。

(六)按合同列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	218.41	234.46	95.00
东莞长科科技股份有限公司	216.21	191.43	163.41	75.54
蚌埠市通和电子有限公司	162.00	161.06	106.20	60.00
江西茂利光电股份有限公司	157.64	139.50	142.44	90.36
苏州佳利精密科技股份有限公司	146.24	128.42	88.24	63.34
湖南爱普电子有限公司	146.00	125.29	131.40	90.00
广东友和利供应链管理有限公司	120.05	120.05	69.42	49.00
南京康宁新材料股份有限公司	122.25	109.07	114.26	92.70
其他零星客户	1,085.06	956.59	924.24	85.14
合计	13,767.01	11,442.94	9,966.03	76.08

注:对第四季度累计确认收入100万以上客户单独列示,其他零星客户汇总列示。

(七)按合同列示第四季度确认收入及回款情况如下:

客户名称	合同金额	收入金额(不含税)	截至回函日回款金额	回款占比(%)
捷普科技(成都)有限公司	6,148.00	5,438.76	4,076.38	66.33
苏州市和科达超声设备有限公司	1,620.08	1,440.78	1,440.35	96.57
蓝思精密(常州)有限公司	1,174.53	895.31	1,174.53	100.00
万业药业(常州)有限公司	676.06	607.29	561.75	81.73
倍福科技(广东)有限公司	540.30	475.58	462.24	85.47
江苏华瑞精密股份有限公司	335.00	295.46	269.00	80.00
江西新讯科技股份有限公司	274.00	242.48	97.50	35.58
中微武汉工友科技股份有限公司	268.80	21		